sitiones, de quibus videri possunt Orig. Homil.
4. in lib. Judicum, Hieronym. et Expositores
ibi. Verus sensus mihi videtur ibi reprehendi
reges iniquos Israel, non quia reges non essent,
et gubernarent, sed quia, cum reges essent,
male gubernarent: hoc enim significat regnare
non ex Deo, quod statim explicatur quia indu-
cebant populum ad idola colenda, et similia.

CAPUT XI.

UTRUM FINIS POTESTATIS ET LEGIS CIVILIS, PROUT
NUNC EST IN ECCLESIA, SIT ALIUS A FINE EJUS-
DEM POTESTATIS ET LEGIS, UT IN PURA NATURA
VEL IN GENTIBUS SPECTARI POTEST.

1. *Finem juris civilis esse eundem cum fine
canonici sentit Fortunius.* — Diximus dari in
hominibus potestatem ad ferendas leges, atque
adeo has leges esse possibles; ut autem natura
et necessitas earum magis declaretur, oportet
finem illarum ipsiusque potestatis generatim
considerare, quod in hoc capite præstandum
est. Statimque occurrit opinio Fortunii Garciae
tract. de Ultimo fine utriusque juris, ubi con-
tendit suadere finem juris civilis esse eundem
cum fine juris canonici, habereque eandem
originem eademque principia. Unde multa in-
fert quæ postea examinanda sunt: nam de hac
opinionem quatenus comparationem facit inter
utrumque jus, in libro sequenti dicendum ex-
professo est, quia non explicato prius utroque
extremo, non potest eorum comparatio fieri
aut intelligi. Hic ergo solum, de potestate ac
jure civili absolute spectato in ordine ad suum
finem, opinio hæc tractanda est. Sentit ergo
Fortunius finem juris civilis esse non solum
externam pacem et justitiam reipublicæ, sed
etiam veram et internam hominis felicitatem
ac salutem. Ita significat ibi, n. 6, junctis,
quæ dixerat n. 2, ubi eundem finem juris
canonici posuerat, et inde concludit esse eum-
dem finem utriusque juris. Unde necesse est
ut vel sentiat finem canonici juris esse tantum
externam politiam humanam, quod valde ab-
surdum est; vel oportet ut sentiat finem juris
civilis non sistere in humana politia, et exter-
na pace ac justitia reipublicæ, sed etiam ten-
dere ad veram felicitatem humanam.

2. Quia vero hæc opinio statim apparet in-
credibilis, intellecta de jure civili et de potes-
tate ferendi illud, prout esse potest in pura
natura, et in principio libri a nobis explicata
est, ideo Navar. in Commen. de Finibus hu-
manorum actuum, n. 29, ita illam interpreta-

tur, ut intelligenda sit de jure civili quatenus
est a christianis imperatoribus et regibus com-
positum aut probatum: sic enim etiam ipse
ait veram felicitatem æternam, quam credimus
et speramus, esse finem juris civilis. Quia, licet
ipsa potestas de se non tendat in illum finem,
nihilominus ut est conjuncta fidei, in illum
referri potest et debet: et ita etiam ejus actus,
qui est lex civilis, a legislatoribus christianis
in eundem finem refertur. Quod suadet ipse
Navar. ex inscriptione Codicis et Proœmii Di-
gestorum a Justiniano editi, quæ sic habet:
In nomine Domini nostri Jesu Christi, etc. Et
eamdem habet in declaratione juris civilis,
quæ habetur in fine legis 2 de Veteri jur enuel.;
et in Epistol. ad Tribonianum, quæ incipit:
Deo auctore, et in Codice est lex 1 de Veteri
jure enueleando, ubi de auctoritate legum dicit
*quæ divinas et humanas res bene disposuit, et
omnem iniquitatem expulit*. Addit Navar. pro-
bationem ex l. 1 et 2, C. de Sum. Trinitat.,
ubi imperator præcipit omnes populos sibi
subditos Christianam fidem et religionem sequi
et hæreticos puniri; et ex multis legibus quas
ille Imperator de rebus ecclesiasticis constituit
per plures titulos usque ad 16, l. 1 Codicis.

3. *Fortunii fundamenta.* — Verumtamen
de hac opinione Navarri per se spectata di-
cemus postea: nunc enim considerando fun-
damenta Fortunii videtur simpliciter loqui de
potestate civili secundum se, et in omni statu:
probat enim sententiam suam ex Arist. 1
Ethic., cap. 2 et 4, dicente humanam felicitatem
esse finem moralis doctrinæ, et lib. 5,
cap. 4, dicit ea dici justa *quæ felicitatem so-
cietatis civilis efficiunt et conservant*, et ideo
leges de omnibus virtutibus præcepta dare quæ
ad hanc felicitatem conferunt. Adducit etiam
Ciceronem lib. 2 de Officiis, dicentem: *Per
leges bene beateque vivitur*. Adducit item quod
ex Demosthene refertur in leg. 2, ff. de Legib.,
*omnes debere parere legi, quia inventio quedam
et donum Dei est*: et ex Chrysippo legem esse
omnium divinarum et humanarum rerum regi-
nam, et justorum atque injustorum regulam.
Hæc autem omnia dicta sunt a philosophis
ethnicis de lege civili, et ante leges imperato-
rum: ergo dicta sunt de lege civili secundum
se, et prout naturam humanam consequitur,
seclusa fide: ergo in eodem sensu videtur ille
auctor locutus. Confirmat vero suam senten-
tiam a fortiori ex legibus imperatorum quas
adduximus pro sententia Navar., et addit Au-
thentic., *ut non luxurientur contra naturam*;
quia in ea ostendit Justinian. sui muneris esse,